
 
 

Capinzal/SC, 01 de Novembro de 2023 
 

ERRATA nº 02  

PREGÃO ELETRÔNICO N°004/2023 – CISAM-MO 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Ambiental – CISAM-MO, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO a publicação do dia 24/10/2023, 
referente ao Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 004/2023 – que tem como objeto 
“Registro de Preços para futura e eventual aquisição de produtos químicos para tratamento 
de água e efluentes, por parte dos consorciados do CISAM MO, com entrega na sede dos 
respectivos prestadores”, COMUNICA aos interessados, a retificação do referido certame 
da seguinte forma: 

 
Retificação 1)  ANEXO I - Especificações, Valor unitário e valor total -  Item 13 
(Biorremediador) 
 
Onde lê-se:  
 

a) Produto em pó/granulado a base de microrganismos; 
b) Possuir concentração mínima de 1,0x108 UFC/g de um único produto. 
c) Valor Unitário: R$ 120,00 / Valor total: R$ 780.000,00 
d) Estação de Tratamento de Esgoto sanitário... estações elevatórias e redes... 

 

 
 



 
 

 
Leia-se: 

a) Acrescenta: Produto em pó/granulado/líquido a base de microrganismos; 
b) Acrescenta: Possuir concentração mínima de 1,0x108 UFC/g ou UFC/ml de um único 

produto. 
 

c) Valor unitário: R$ 40,00 / Valor total: R$ 260.000,00 
d) Acrescenta: Estação de Tratamento de Esgoto sanitário, podendo ser dosado nas 

unidades de tratamento primário, secundário ou terciário, antes do lançamento no 
corpo receptor, estações elevatórias e redes... 

 
 
Retificação 2) Alteração de data para abertura da sessão do referido certame. 
 

a) Alteração do dia 13/11/2023 para dia 14/11/2023. 
 
As demais disposições permanecem inalteradas. 
 

 

 

Nilvo Dorini 
Presidente CISAM Meio Oeste  

 
 


		2023-11-01T14:42:01-0300
	NILVO DORINI:48217514968




